
Comune di Cirò Marina
Provincia di Crotone

COPIA

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determina R.G. n. 263 del 09-05-2022 R.I. n. 49 del 09-05-2022

Oggetto:
Fondo per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza del care_giver familiare per
gli anni 2018  2019 e 2020. Decreto Ministeriale 27 ottobre 2020. Approvazione
Avviso pubblico e Schema di domanda

CIG:

IL CORDINATORE UFFICIO DI PIANO

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
inanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020” e, in particolare, l’art. 1, comma
254, che istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei ministri il “Fondo per il sostegno del ruolo
di cura e di assistenza del caregiver familiare” con una dotazione di 20 milioni di euro destinata alla
copertura finanziaria di interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico
dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare;
VISTO l’art. 1, comma 255, della citata legge 205/2017, il quale definisce caregiver familiare la
persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello
stesso sesso o del convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il secondo grado che, a
causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in
grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e
continua di lunga durata, o sia titolare di indennità di accompagnamento;
VISTO il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia di concerto con il Ministro del
lavoro e delle politiche sociali del 27 ottobre 2020, pubblicato sulla G.U. n. 17 del 22 gennaio 2021,
con il quale si è ritenuto prioritario e necessario intervenire a sostegno, nell'immediato, della figura
del caregiver familiare, così come individuata dall'art. 1, comma 255, della legge 30 dicembre 2017,
n. 205, mediante l'utilizzo del Fondo istituito dal sopra citato art. 1, comma 254, della legge 30
dicembre 2017, n. 205, per interventi a carattere sperimentale anche tenuto conto della contingente
situazione emergenziale;
RILEVATO che il citato Decreto interministeriale del 27 ottobre 2020, ha stabilito i criteri e
le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di
assistenza del caregiver familiare per gli anni 2018, 2019 e 2020, ai sensi di quanto
disposto dall'art. 1, comma 254, della legge 27 dicembre 2017, n. 205;

VISTO il decreto interministeriale del 27 ottobre 2020;



Visto l’allegato B- Deliberazione n. 565 della seduta del 18 dicembre 2021 -“Riparto delle
risorse tra gli ambiti territoriali della Regione” dal quale si evince l’assegnazione al comune
capofila di cirò Marina la somma di €  45.675,76 per erogazione contributo subordinato alla
presentazione di dichiarazione da parte del caregiger relativamente alle attività di cura del
congiunto e alla conseguente ridotta capacità lavorativa;

RITENUTO che l’Ambito territoriale intende garantire interventi di sollievo e sostegno al
caregiver familiare attraverso un  avviso pubblico rivolto al sostegno dell’attività di cura ed
assistenza, effettuata su base volontaria, non professionale, dal caregiver familiare, come definito
all’art. 1, comma 255, della Legge n. 205/2017, dando priorità agli interventi nei confronti di:

Caregiver di persone in condizioni di disabilità gravissima, come definita dall’art. 31.
del DM 26 Settembre 2016;
Caregiver di coloro che non hanno avuto accesso alle strutture residenziali a causa2.
delle disposizioni normative emergenziali, con comprovata ed idonea documentazione;
Programmi di accompagnamento finalizzati alla Deistituzionalizzazione e al3.
ricongiungimento del caregiver con la persona assistita.

CONSIDERATO che la Regione Calabria con nota n. 206984 del 02/05/2022 ha comunicato la
ripresa delle procedure secondo il seguente cronoprogramma, valido per tutti gli ATS, al fine di
uniformarne le attività sull’intero territorio rgionale:
 entro il 31 maggio 2022 pubblicazione dell’avviso pubblico;
 entro il 30 giugno 2022 acquisizione delle istanze;
 entro il 31 luglio 2022 approvazione della graduatoria e trasmissione della documentazione;
 entro il 1° agosto 2022 avvio delle attività .

Dato atto che si è provveduto alla redazione:

Per l’accesso al contributo economico concesso ai caregiver familiari, finalizzato al
sostegno del ruolo di cura e di assistenza (DPCM del 27 ottobre 2020, in attuazione del
comma 255 dell’art. 1 della Legge n. 205/2017). ( All A);
Della Griglia di Valutazione per l’accesso al contributo economico concesso ai caregiver
familiari, finalizzato al sostegno del ruolo di cura e di assistenza (All B);
Dello schema di Domanda (All C);

Considerato che:
- la Regione Calabria procederà all’erogazione di quanto spettante a ciascun ambito
successivamente alla
trasmissione della graduatoria definitiva e della relativa documentazione;
Visto il decreto sindacale n. 1 del 28/01/2022 di incarico di P.O per L’Area Servizi alla Persona
alla dott.ssa Ferrari Maria Natalina;
Visto il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. n.
267/2000;

Vista la legge 241/1990;

DETERMINA
Per quanto premesso e considerato che ne costituisce parte integrante e sostanziale

di approvare l’ Avviso pubblico  (All.A) relativo l’accesso al contributo economico

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 263 del 09-05-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



concesso ai caregiver familiari, finalizzato al sostegno del ruolo di cura e di assistenza
(DPCM del 27 ottobre 2020, in attuazione del comma 255 dell’art. 1 della Legge n.
205/2017;
di approvare la Griglia di Valutazione per l’accesso al contributo economico concesso ai
caregiver familiari, finalizzato al sostegno del ruolo di cura e di assistenza (All B);
di approvare lo schema di Domanda (All C);
Di dare atto che il responsabile del procedimento è la d.ssa Ferrari Maria Natalina,
Coordinatore UdP dell’ambito di Cirò Marina, ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990,
n. 241 e ss.mm.ii.;
di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva perché non
comporta impegni di spesa;
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l‘articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000;
Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai
sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e
integrazioni, nonchè del vigente regolamento comunale;
Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per
opportuna conoscenza, agli uffici interessati: al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3
dell'articolo 184 del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267 ed ai comuni facenti parte del
distretto tramite l’ufficio servizi sociali;

IL RESPONSABILE AREA
F.to  Ferrari Maria Natalina
(Sottoscritto con firma digitale)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 263 del 09-05-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino
al    24-05-2022   .

LI,      09-05-2022     . L’RESPONSABILE AREA
F.to  Maria Natalina Ferrari
(Sottoscritto con firma digitale)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 263 del 09-05-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


